
 
 

2026 年２月 24 日 

各   位 

会社名： フ ク ビ 化 学 工 業 株 式 会 社 

代表者名： 代 表 取 締 役 社 長  森  克 則 

（コード番号：7871 東証スタンダード・名証メイン） 

問合せ先： 広 報 ･ I R 推 進 室 長  柏  直 樹 

   (TEL：0776-38-8415) 

 

あわらバイオマス工場の火災事故に関するお知らせ 

 

 本日午前 9時 50 分頃、当社あわらバイオマス工場（福井県あわら市）において火災が発生いたしまし

た。近隣住民の皆様、関係者の皆様には多大なご不安をおかけしたことを深くお詫び申し上げます。現

時点で判明している事項について、下記のとおりお知らせいたします。 

 

記 

 

1. 発生日時 

 2026年 2月 24 日（火） 午前 9時 50分頃 

 

2. 発生場所  

フクビ化学工業株式会社 あわらバイオマス工場（福井県あわら市蓮ケ浦 34字 10） 

 

3. 経緯および鎮火状況 

上記日時に、当該工場内の製造設備（ミキサー付近）より出火いたしました。直ちに自社にて消火

活動を行い、同日午前中までに鎮火を確認しております。本日午後より、所轄の消防および警察に

よる現場検証が行われております。 

 

4. 近隣および現場への影響 

  現時点において、工場敷地外への延焼、ならびに粉塵や有害物質の流出・飛散は確認されておりま 

せん。 

 

 

5. 被害の状況 

(1) 人的被害： 従業員 1名が負傷し、病院へ搬送されましたが、診断の結果、軽度の熱傷（I 度）で

あり、治療処置は完了しております。当該従業員は既に職場に復帰しており、容態に

問題はございません。  

(2) 物的被害：製造設備の一部を焼損いたしましたが、軽微なものに留まっております。 

 

6. 今後の見通し  

本件による今期連結業績への影響はありません。引き続き当局の指導のもと、より一層の安全管理の

徹底と再発防止に努めてまいります。 

                                   以上 


